42. Suscepit Lutheri patrocinium Cordatus adversus Joannem Coelæum, qui cum in libris

¹ Coel. in actis et script. Luth.

suis hæc verba interjecisset : « Tres personæ et una essentia etsi in Scripturis expresse non habentur, neganda non sunt; ita et ista missa, chrisma, canon, et id genus alia non sunt neganda, aut rejicienda, quamvis in Scripturis expresse non habeantur ». Væcors Cordatus suppressa voce, EXPRESSE, nulla temere et inepte in illum effudit; ad quem retundendum, magisque detegendam Lutherici dogmatis stultitiam, quæ vult sacerdotem rite initiatum non consecrare cum verba consecrationis profert, cauponem vero et mulierculam consecrare, si ea proferat, hæc inter alia proposuit ¹ : « Quod Lutherus ridet nos quando confugimus ad fidem et mentem Ecclesiæ, facit ut apostata : velim autem contra libenter audire, ex quaquam Scriptura Lutherus ejusve diabolus (quem contra missam secum disputasse ait) demonstrare queat, quando sacerdos Luthericus qui baptizatus tantum sit, non etiam sacris ordinibus legitime initiatus, in nova sua missa evangelica, hæc verba Christi : *Hoc est corpus meum*, vel altissima voce decantat aut eloquitur, quod per hoc caro et sanguis veniant in panem et vinum : ubi hoc scriptum habetur? quantumvis vero nugaces sunt Lutherus et Cordatus, ad hanc tamen questionem facent et obmutescunt. Viderint ergo Lutherani quoniam ipsos diabolus per Lutherum seducat, dum nihil vult admittere, nisi quod expresse in Scripturis habetur, nempe in sectam Zuinglianorum atque Pighardorum, qui transsubstantiationem negant, sicut et Lutherus eam negat, dicens substantiam panis et vini æque post consecrationem atque antea remanere : si ergo non est ibi transsubstantiatio, hoc est, substantiarum transmutatio, nihil efficitur per verba consecrationis, qua panis manet panis, et vinum vinum post, sicut antea. Quantumvis autem multa inaniter profundit verba Cordatus, qui præter Scripturam in causa fidei nihil vult admittere vel recipere, nullam tamen indicat Scripturam, quæ dicat per verba consecrationis fieri carnem et sanguinem Christi quando exprimentur in altari, non autem quando alias dicuntur, aut cantantur in passione, aut Evangelica lectione seu alibi : item si dicantur super panem et vinum, non autem si dicantur super lapidem et aquam, aut cerevisiam. Hic aude, magnipotens Scripturæ jactator Cordate, et ista mihi clare ex Scripturis indica, adjuro te per æternam veritatem ; quamdiu autem tu omnesque Lutherani ista non indicaveritis, ego vos pro meris Zuinglianis Pighardisque devoratoribus panis bibonibusque vini habebo, quandoquidem præter apertam Scripturam nihil recipitis. Nos autem indubitata fide firmissime credimus per verba consecrationis transsubstantiationem fieri, ulpote ex substantia panis et

vini fieri carnem et sanguinem Christi ; quamvis enim de hoc Scripturam non habeamus, habemus tamen fidem et approbationem Ecclesiæ, quæ ore tenus a Christo ejusque Apostolis hoc didicit, atque accepit. Sublimia enim mysteria ista non sunt exposita in publicis Scripturis, ne irriderentur ab infidelibus paganis, Turcis et Judæis : quemadmodum Christus mandavit Matth. vii dicens : Nolite sanctum dare canibus, etc. ». Adduxit Coeleus Paulum, Dionysiumque, et Augustinum in eandem sententiam.

13. Ex Lutheri placitis sibi invicem adversantibus Zuingliani, illius in suas partes trahendi concepta spe, auctore Bucero, pseudo-Dominicano apostata pestilenti, conventiculum ad pugnantia dogmata concilianda coegerunt, de quo hæc tradit Surius ¹ : « Hujus anni mense Decembri habita est synodus pastorum Evangelicorum Constantiæ : Bucerus ejus habendæ auctor fuit, nescio qua auctoritate. In ea synodo, rectius conciliabulo, rursus actum est de pace cum Lutero in Eucharistiæ negotio componenda. Dici vix potest quam in id totus mirificie et verborum involueris, quæ Tigurini quoque in ipso reprehenderent, Bucerus ille incubuerit, ut Lutherani cum Zuinglianis conciliari possent. Videbat id facile astutus ille quam turpis esset et probrosa illa dissensio : evocarat ad hoc conciliabulum etiam Tigurinos pastores, sed illi non venerunt. Porro scripto suam sententiam de Eucharistia declararunt, et quatenus cum Lutero concordia possit iniri. Hoc scriptum Basileenses, Schaffusiani et Saggallenses itemque aliquot Suevici ecclesiastæ approbarunt. Bernenses autem quædam in eo reprehendebant. Summa summarum : *Non est pars impiis, dicit Dominus* : neque potuit inter dogmatistas sectarios concordia constitui. Evocatus est ex hoc conventu Bucerus lilleris Lantgravii et Melanctonis, ut de concordia certiores rationes inirentur. Sed laboratum est frustra, utraque pars suam sententiam pertinaciter tuebatur, nec Tigurini Buceras præstigias admittebant ». Repelitus sæpius is labor est, sed irrito successu, a novatoribus, qui tanquam vulpes aversis vultibus conjuncti sunt, ut per sata Ecclesiæ flammam circumferant. Interque alios Joannes Calvinus Buceri socius ex utraque secta novam suo nomine hoc circiter anno condidit, inque Lutherum, Zuinglium et Oecolampadium errorum magistros consurgens, Christum in Eucharistia præsentem absentemque esse commentus est, ac inanibus fucis verborumque figmentis novæ cupidis superstitionis illusit : a quo Gallias maxime infectas delibimus.

14. *Societatis Jesu incunabula.* — Hoc porro anno Parisiis affigi cepla ¹ sunt noctu publica

¹ Coel. in act. et script. Luth. hoc an.

¹ Sur. in Comm. — ² Isa. LVII. — ³ Sur. in Comm.

scripta adversus Eucharistiam; sed a Francisco rege nefarii ejusmodi conatus repressi sunt, ut proximo anno dicitur. Dabat tum operam theologiae in eadem urbe S. Ignatius Loyola, incensusque fidei tuendae studio omnem diligentiam in revocandis in Ecclesiae sinum haeresi contaminatis collocabat: a quo in tanti laboris et gloriae consortium adscitos viros pios et industrios hoc ipso anno visuri sumus; adeo ut assumptae in caelum Deiparae die festo nuncupatis votis procurandae salutis animarum coaluerit ejus societas, ut ejusdem societatis Monumenta testantur¹»: Complures haereticos, grassante jam tum peste Lutheriana, tempestivis disputationibus monitisque convictos ad sacra quaesitorum tribunalia volentes adduxit, et cum sancta Romana Ecclesia in gratiam secreta abjurata restituit. Jam vero, quod ei vel in primis propositum initio fuerat, ut aliquos ingenio doctrinaque praestantes ad suum institutum ac vitae rationem aggregaret, in id ipsum per theologiae maxime tempus incubuit, adjunxitque sibi, Deo bene juvante, juvenes novem ex Academia universa lectissimos, quorum primus fuit Petrus Faber, Allobrox, pago Villareto Gebennensis diocesis humili natus loco, sed egregie pius, quippe qui duodecimo aetatis anno per summum sanctimoniae studium virginitatem Deo voverat, idemque ad litteras a vita pastoralis tractatus ingenio industriaque profecerat». Et infra:

45. « Ex eodem contubernio Franciscus quoque Xaverius nobilis Cantaber, idemque non vulgari eruditione, quippe qui laurea magistrali donatus Lutetiae ». Et infra: « Hunc et divitiarum affluentia, et vivido ingenio, et viribus corporis praeferoce admirabili prudentia ac lenitate mansuefecit Ignatius, in eamque rerum humanarum despicientiam et charitatis ardorem paulatim adduxit, ut inter ipsa exercitia spiritualia tum ad carnis macerationem quatuor dies omnino jejuniis transegerit: tum vero, quod inter juvenum greges desultor eximius corporis agilitate, sibi nimium placuisset, ad ejus piaculum vanitatis membris valido fune perstrictis, non sine acri sensu doloris, dies aliquot in commentandi orandique labore atque attentione perstiterit. Hic est Xaverius ille, qui non multo deinde post Joannis Lusitaniae regis rogatu ex auctoritate Pontificis Romani missus in Orientem plenus Apostolico spiritu, tota India maritima summis laboribus ac periculis peragrata, in ultimas Japoniorum terras Evangelii lumen primus intulit, atque ingenti infidelium numero ad Christum adjuncto multis claris miraculis in ipso aditu Sinarum excessit e vita ». His addit Orlandinus, demonem metuentem praedas opimas aliquando a Xaverio sibi

creptum iri, ejus famulum Michaellem Hispanicum efferasse, ut Ignatium mutatae vitae auctorem spes saeculi conceptas praecedentem perimeret, strictoque ferro illum in Ignatii hospitium irrupisse nisi a scelere certesti voce emissa, quo miser raperis, fuisset revocatus. Subdit auctor: « Porro Xaverium et Fabrum imitati sunt Jacobus Laines Saguntinus, qui deinde societati nostrae primus ab Ignatio praefuit, vir de Christiana republica in primis optime meritus, et Alfonsus Salmeron Toletanus, Graecis et Latinis litteris admodum eruditus ». Et infra: « Accessit ad hos etiam Nicolaus Bobadilla Palentinus doctus juvenis et philosophiam publice professus in oppido Hispaniae Pintia, itemque praestandi indole Simon Rodericus Lusitanus, et post aliquanto Claudius Jaius et Joannes Codurius Gebennenses, Paschasiusque Broetus Ebredunensis, item Allobrogis, cujus jam erat nomen Parisiis celebre, Fabri praecipue monitis et exemplo permoti. Hi omnes impulsu plane divino, cum alter alterius consilium ignorarent, post exactissimam totius vitae confessionem spiritualibus exercitiis ab Ignatio perquam diligenter exculti; vehementi quadam spiritus motione sese non quidem in umbram ac solitudinem, sed in solem ac pulverem evocari ad praelia Domini praelianda senserunt ». Et infra:

46. « Hosce igitur socios Dei beneficio natus Ignatius, quorum tres erant superstitales, haec scribente me, Salmeron, Rodericus et Bobadilla, quod jam diu moliebatur et agitabat animo, re ipsa aggredi primo quoque tempore statuit, ut Jerosolymas Pontificis maximi permissu repeteret, gentesque finitimas Christiana quondam religione praestantes, deinde Mahometis nefaria superstitione deceptas, vel a miserabili errore ad veritatem Evangelii revocaret, vel certe (quod erat proximum sanguinem ac vitam in causa tam pia tanque gloriosa profunderet. Neque sane difficile fuit caeteros jam sponte currentes et Dei amore incensos in eandem sententiam et propositum adducere: et quia plerique theologiae studia nondum absolverant, ne interim conceptus ardor animi refrigesceret, et simul ut ipsorum eo gratius divinae majestati obsequium esset, quo majorem sibimet ipsi necessitatem servitutis ac religionis imposuissent, implorato B. Virginis patrocinio ac S. Dionysii Areopagitae, cujus in tutela Parisii sunt, in aede suburbana, quae Mons-Martyrum dicitur, sub confessionis et Eucharistiae mysteria voto sese obstrinxere singuli, emensis theologiae spatiis, continuo mortalibus rebus nuntium remittendi, atque in paupertate perpetua serviendi gloriae divinae saluti animarum, ac nominalim ad constitutam diem Jerosolymam eo consilio navigandi, ut in conversionem infidelium toto pectore incumbere, palmanque martyrii studiose captarent: id consilium, si qua re impediretur, anni cir-

¹ Jo. Petr. Mall. l. 1. c. 21. Orlandin. Inst. societ. Jesu l. 1.

cumacto spatio, denique Romam adirent, suamque operam summo Pontifici Christi vicario ad spirituale proximorum auxilium sine ulla vel præmii pactione, vel temporum aut locorum exceptione, deferrent. Id votum in eo templo votere ingenti consensu et alacritate anno post Christum natum mxxxiii, XVII kal. Septembris : qua die Assumptionis Mariæ Virginis anniversaria gratulatio celebratur, idemque votum eodem loco dieque pariter anno proximo ac tertio renovarunt », et infra, « et brevi tanta coalescere concordia, ut quanquam e diversis necnon infensis inter se orti nationibus, gratia tamen superante naturam, intra eosdem alti parietes, atque adeo ex uno propemodum omnes utero in lucem edili viderentur ». Mutavit divina providentia eorum consilia ; neque enim in Palestinam profecti sunt, sed horum alterum nimirum Xaverium ad Indos et Japonios convertendos se contulisse, Ignatium vero erudiendæ Christianæ juventutis, cum hæretici politionum litterarum docendarum specie Germaniam Galliasque submissis præceptoribus inquinarent, onus suscepisse visuri sumus.

47. *Wittembergæ hæresis cum litteris instillata.* — Confluebat per id tempus Wittembergam juvenus non ex Germania modo, verum ex finitimis etiam regnis, cum hæretici Melanctonem studiis Latinæ eloquentiæ florentem tanquam cultioris litteraturæ magistrum ac principem summis laudibus efferrent : ac licet a Catholicis regibus et principibus vetitum esset simplicem juventutem in eam Lutherianæ hæresis sentinam mittere, animadversum tamen est a Joanne Coeleo, Christianæ religionis strenuissimo pugile, plures Polonos in Wittembergensi academia hæresim cum litteris exugere, ut eam in Polonia disseminarent : quocirca Matthiam archiepiscopum Gnesnensem et episcopos proceresque periculi imminentis admonuit¹ : ii vero pietatis vindices Sigismundum regem permovere, ut Polonos juvenes ex eadem Wittembergensi academia revocaret, proposito edicto, ex quo hæc cum Coelæo decerpimus : « Audimus permultos esse in regno nostro factiosos et novandarum rerum cupidos homines, qui sectas ab orthodoxis patribus in universalibus Conciliis reprobatas, non in occulto solum sectantur, sed et publice profitentur, et disseminant, non sine contemptu piarum sanctionum a sancta Catholica Ecclesia institutarum et receptorum, atque edictorum nostrorum : esse item non paucos, qui liberos, propinquos et affines suos Wittembergam mittant, ut illic mox ab ineunte ætate priusquam noverint malum a bono discernere, pestifera dogmata ab ipso Luthero, (qui horum malorum caput est) imbibant, et postea in regno nostro diffun-

dant et propagent : quæ res quam feliciter vicinis circumcirca regionibus ceciderit, nemini obscurum est ; videmus enim luce meridiana clarius, quantæ seditiones, quantæ cædes, bonorum direptiones, et quanta rerum omnium perturbatio, quanta pietatis ruina, quanta denique honestatis eversio, ex his initiis excitata sit, quam non potuerit hæc pestis hæc semel in animis hominum radicata extirpari, quamvis multis in id incumbentibus : quod ne nobis quoque et subditis nostris unquam usvenire cavimus aliquoties edictis nostris, gravibus pœnis in transgressores constitutis ». Tum nonnullis interjectis subdit : « Quod attinet ad eos, qui apud Lutherum vel quoscumque alios factionum istarum principes vitam degunt, iis omnem aditum ad quasvis dignitates et magistratus præcludemus in posterum, etc. »

48. *Melanctonis errores circa Baptisma.* — Ex Polonis, qui Wittembergæ hæresim haurerant, quidam canonicus Gnesnensis ausus est libellum archiepiscopo inscribere, in quo Melanctonem, ut litteris et virtutibus ornatissimum, qui invidos tantum splendore sui nominis perstringeret, extulit : quod etiam Gallorum regi et aliis principibus insurratum fuit. At Coelæus profligatissimi hypocritæ infandas hæreses editis Philippicis quatuor promulgavit, non hominis, sed impietatis, quam late disseminabat, odio, ne sprete animarum salutis flagitio suam devineiret conscientiam, sibi quoque objiceretur illud Isaïæ : *Canes muti non valentes latrare.* Quibus postremis verbis hæc nota apposita est : « Hæc de actis et scriptis Lutheri Misnæ scripta fuerunt, quæ autem deinceps usque ad obitum Lutheri supplementi vice superaddita sunt, Ratisponæ sunt scripta ». Quæ vero fuerint eæ hæreses a Melanctone fictæ, describit pluribus idem auctor, et circa Baptismum in multis ipsum errasse docet in Philippica quarta inscripta Carolo V imperatori, e qua hæc pauca delibamus ad insaniam impii hominis fanatici in luce collocandam ; inter enim alios errores ex Mahometis figmentis Baptismum ad eluenda crimina sapius iterari voluit : « Brevitatis gratia », ait Coelæus¹, « sufficiat majestati tuæ ostendere, Donatistas multo minus reprehensibiles fuisse etiam circa baptismum, in quo uno male repelito errabant, quam reprehensibilis est Luthericus iste defensor, qui Donatistas damnat, qui certe nihil eorum docuerunt, quæ ex libris Philippi hujus recitanda nunc exhibeo. Recita, scribe, errores Philippi de Baptismo.

49. « I. Duo sunt omnino signa sacramentalia, Baptismus et Eucharistia : reliqua sacramenta, quæ connumerantur, commenta sunt hominum. II. Estque Baptismus proprie pœni-

¹ Coel. in act. et script. Luth.

¹ Coel. in Philip. iv. Philip. in Annot. I. Cœ. v.

tentiæ signum, sicut Joannes dixit se baptizare in penitentiam. III. Nec sacramentum Penitentiae distinguendum est a Baptismo, quia ipse Baptismus est sacramentale signum penitentiae. IV. Non justificant signa, ut Apostolus ait: *Circumcisio nihil est*; ita Baptismus nihil est; participatio mensæ Domini nihil est; sed testes sunt et sphragides divinæ voluntatis erga te. V. Vel sine signo Gedeon victurus erat, si credidisset, ita sine signo justificari potes, modo credas; adeo non justificant signa. VI. Fidei excitandæ gratia signa sunt proposita; nunc et fidem et signorum usum extinxerunt, qui ea in quæstu habent. VII. Hæc de signorum natura ideo monui, ne quis scholasticos sequatur, qui justificationem horrendo errore signis tribuerunt. VIII. Atque hinc apparet quam nihil signa sint, nisi fidei exercendæ mnemosyna. IX. Uterque Baptismus idem significat, sed hoc discrimine quod adhuc prædicandæ gratiæ Joannis baptismus testimonium erat, Christi Baptismus, jam collatæ. X. Non justificabant neque Joannis neque Christi Baptismus, de signis loquor; sed certificabant Joannis lavaerum de prædicanda adhuc gratia, Christi Baptismus testabatur jam collatam esse gratiam, et promulgatam promissionem gratiæ: in utroque justificabat fides. XI. Sacramentum Penitentiae vel signum non aliud, nisi Baptismus est. XII. Neque aliud est vita Christiana, nisi hæc ipsa penitentia, hoc est regeneratio nostra. XIII. Sicut Evangelium non amisimus alicubi lapsi, ita nec Evangelii sphragida Baptismus. Non impressum characterem intelligit, sed baptismi iterandi potestatem. « XIV. Certum est autem Evangelium non semel tantum, sed iterum atque iterum remittere peccatum, quare non minus ad secundam condonationem, quam ad primam Baptismus pertinet.

30. « Nihil horum docuerunt, imperator, Donatistæ, qui hac una re gravissime et peccabant et errabant, quod rebaptizabant Catholicos, qui ad sectam eorum transibant, et affirmabant extra sectam suam non esse usquam verum Baptisma; Luthericos vero et Philippicos de Baptismo errores nusquam docuerunt. Minus igitur, ac in ea parte, in qua sola gravissime peccaverunt, reprehensibiles videntur, quam sunt irreligiosi et impii doctores isti novelli; quid ita? quia Donatistæ semel tantum rebaptizabant; idque faciebant non ut intenderent rebaptizare, sed ut semel vere baptizarent eum, qui alibi falso (ut ipsi putabant) baptismate inaniter baptizatus fuisset: quemadmodum nunc infelices Anabaptistæ nostrates rebaptizant semel tantum adultos, tanquam inaniter baptizatos in infantia sine propria fide; Lutherus vero et Philippus toties repetunt baptismum, quoties absolutionem et Evangelium, nullum aliud præmittentes penitentiae signum seu sa-

cramentum, quam Baptismus; quem tamen ita evacuant, ut nullam in eo justificandi virtutem relinquunt: hoc autem Donatistæ fecerunt minime. Gravius igitur etiam circa Baptismus errant et peccant Lutherani, quam Donatistæ fecerunt, non solum quod barbarice rejiciunt præscas circa Baptismus ceremonias, verum etiam quia tollunt ab eo justificationem, et repetunt eum, quotiesque a peccatis absolvunt, signum penitentiae ex eo facientes, ut duo tantum Ecclesiæ sacramenta relinquunt, rejectis aliis quinque. At hæc Donatistæ non fecerunt. Quantula vero est hæc, o Auguste, Luthericarum impietatum portio, licet in ea vel pessimis hæreticis pejores esse convincantur, tanta profecto est reliquorum Luthericæ doctrinæ errorum et multitudo juxta et magnitudo, ut omnes eorum circa baptismum errores, (qui certe neque pauci neque parvi sunt, si accuratius conquirantur et expendantur) velut levis ac minima portiuncula pro nihilo præ illis multis et magnis haberi queant. Quis enim absque lædio percenseat quot et quantos errores circa unum Eucharistiæ sacramentum male conceperunt, pejus pepererunt, pessime dilataverunt? Si tua, Cæsar, majestas jusserit, aut Lutherani a me postulaverint, non gravabor equidem vel mille propositiones erroneas circa istud sacramentum ex unius Lutheri libris in unum cumulum extrahere, quarum nullam vel Sedes Apostolica, vel ulla universitas sit admissura. Deinde, si plures quis requisierit a me, ubi operæ pretium videbitur, dabo certe sexcentos Lutheri articulos reprobabiles circa sacramentum Penitentiae, ac totidem circa sacramentum Ordinis, atque etiam plures (si opus fuerit) circa sacramentum Matrimonii; excedit enim Saxonicus iste apostata omnes omnium ætatum hæreticos non solum superbia, jaclantia, temeritate, furore et audacia, verum etiam barbarica impietatum immanitate, et damnatorum damnabiliumque errorum numero ».

31. *Wicelius propugnat jejunia, orationes et elemosynarum largitiones.* — Asseruisse etiam hoc anno contra hæreticos orthodoxam veritatem Georgium Wicelium eruditissimum et piissimum Commentariis, refert Joannes Coelæus¹, apertissimeque in primis eorum fraudes, quibus orandi divini Numinis usum sustulerunt. Recenset præcipuos ejus libellos idem Coelæus, insignesque ex iis sententias decerpit: « Edidit », inquit Georgius Wicelius, « non paucos libros Theutonice hoc anno, utpote unum de penitentia, confessione et excommunicatione; alterum de sacra Eucharistia seu de missa; in quibus graviter ex Scripturis et antiquis Patribus refellit multos Lutheri errores: et paulo post alium de de oratione, jejunio et elemosyna, in quo sane

¹ Coel, in actis et script. Luth. hoc an.

lepide traducit Lutheranorum vilia, neglectumque bonorum operum. De oratione sic ait inter alia multa: In summa nulla gens vivit super terram, quæ non oret, et orationis opus valere non sinat, sive sint Christiani, sive hæretici, sive Judæi, pagani, Turcæ, insulani, etc. sola secta Lutherana multis jam annis contra hoc opus in publicis concionibus ubique pugnavit. Quid orare? Quid orare? Orando parum efficies coram Deo. Ad hoc citabant verba Christi Matth. vi et xxiii, ubi Dominus reprobat orationes Pharisæorum, et Joannis iv, ubi Samaritarum orationem reprehendit: hic objiciebant ex Psalmo: *Oratio eorum fiat in peccatum*: hic damnabant septem horas sacerdotum, præ quibus Deo gralius sit vel asinum rudere, vel infantem vagire: hic rejiciebant consuetas laicorum preces: hic nihil erat boni in cunctis libellis precatoriis, sive Latini essent, sive Theutonici: hic nulla recipienda erat oratio eorum præterquam: PATER NOSTER: quamvis et ea oratio cum cæteris in desuetudinem abibat: hic brevis debuit esse oratio, si omnino orandum erat, quia Deus oris preces non curaret: hic irridebantur viduæ velut sanctorum devoratrices, quæ flexis genibus jacebant et orabant: hic exhibebantur eæ preces, quæ in confessione fuerant injunctæ. Quæ ergo concio facta est, in qua oratio jejuniisque non vellicarentur? Id autem verum esse ex eorum plebe cognoscitur, quæ assiduis declamationibus tam longe ab hoc opere est abducta, ut per pauci sint, qui vel orent, vel in hebdomada semel orare cogitent. Quanta est turba eorum, qui in toto mense uno aut altero, ne semel quidem integre dicant unum PATER NOSTER? Tam rarum igitur (ne dicam contrarium) eis factum est hoc opus, perinde ac si desierint esse Christiani ».

52. Abrogaverant hac arte jejunia Lutherani, scilicet illa quidem suis extulerant laudibus, sed acerbissime erant inveci in Romanos Pontifices, quasi tyrannidem in iis imperandis exercuissent; quemque enim sponte colere jejunia, non lege ad ea adigi voluerant: quæ fraus adeo blande irrepserat apud Catholicos etiam, ut imperiales conventus apud Hadrianum de Quadragesimali jejunio tamquam de gravamine inveci a Romana curia sint conquesti. Cum vero ingrata sint jejunia et rescissa esset a Lutheranis jejuniorum lex, accidit ut nemo amplius jejunio se maceraret, quod sponte colendum prædicarent, ut objicit iis Wicelius dum ait: « Si populus noster per odium operum ab orando potuit averi, quanto facilius a jejunando? nam et antea a jejunio abhorrebamus: facile igitur aboleri potuit, corpori enim mundanorum longe durius est jejunare, quam edere ac bibere, unde jam natum est proverbium istud: *Quis jejunat libenter?* id quod Christianitati parum honoris affert: melius igitur fuisset, ut vos operum oso-

res rem diligentius expendissetis, ac tantum mali Christianitati non intulissetis, quæ sane non minus jejuniis, quam orationibus carere neque vult, neque potest. Cur igitur tam bonum opus impugnastis? Cui in despectum? An opus malum est jejunare? An inventum est humanum? an excogitaverunt aut instituerunt illud sacerdotes? an in Scripturis fundamentum non habet? Ubi ergo manet nunc gloriatio hæc vestra? nihil in Ecclesia nisi malum abrogavimus, quod bonum est reservavimus? huic gloriationi vestræ nimis diu creditum est: cum unusquisque et videat et palpet merum esse mendacium quod in cælum usque fœtel ».

53. Objecit etiam Lutheranis Wicelius, ipsos institutas a viris piis eleemosynarum largitiones latronum more invasisse, iisque defraudasse pauperes, sacerdotiorum census, monasteriorum bona, xenodochiorum vectigalia in suos usus everlisse, quæ contra charitatem et testatorum ultimas voluntates pauperibus ablata fuere, ut in divitum delicias et helluonum lasciviam converlerentur. De monasteriis itaque abolitis conquerens, novatores pessimis, si qui erant, monachis pejores esse sic arguit: « Quo perveniunt magnorum monasteriorum bona? quis devorat eas eleemosynas? monachi eas habere non debent, unde tu habere debes? permitte judicium; ex utra parte justior est possessio? propter Deum fundata sunt, propter quem accipis tu? illi erant mendici, quid es tu? dicis eos nihil pie propterea fecisse, quid pie propterea facis tu? per ea peccaverunt, non omnes credo: tu vero ad quid aliud usurpas bona opulentiarum abbatiarum, atque prepositurarum, quam ad mundanam pompam et voluptatem? An non erant illi multo misericordiores, benignioresque erga suos subditos, erga peregrinos, erga omnis generis pauperes, quam nunc estis novi monachi? O tam verum est hoc quam vere vos estis harpyæ! An non plus commodi habuit plebs e monasteriis antea quam modo? an non multi agricola ibi solamen habebant et refugium in suis necessitatibus? quid nunc habent? »

54. *Gritus et Lascus rei Christianæ proditores justas dant pœnas.* — Hoc anno Solymannus Turcarum imperator in Persas movit adversus Thammasum Ismaelis Sophi filium ac regni superstitionisque successorem, ac simul Haria-denum Barbarussam classis præfectum ad subjiciendos Afroas immisit: Aloysium vero Gritum ducis Veneliarum filium Turcicæ amplitudinis augendæ cupidissimum, consiliorumque omnium participem legatum decrevit in Pannoniam ad eam Turcico nomine administrandam, controversiasque cum Ferdinando dirimendas, ut Persis sub jugum missis, debellata Africa et Hungaria in provinciam redacta, deinde Hispaniam, Germaniam atque Italiam virium mole obrueret.

55. At callidis audacibusque consiliis eventus non respondere, quamvis initio laeti affulserint: quippe licet in expeditione Persica¹ Thamaso rege in regni partes interiores se recipiente ad comparanda auxilia, Armenia, Babylonia et Assyria politus esset, maximam tamen postea cladem accepit: Aloysius Gritus ejus in Pannonia legatus Janisserorum succinetus copiis, et imperialibus mandatis instructus, cum Moldaviae et Valachiae montanae imperium magno fastu arripuisset, inque Transilvaniam esset transgressus, Americum Cibacum episcopum Varadiensem designatum provinciae a Joanne rege Ferdinandi æmulo praefectum, ægre ferentem Christianum regnum Mahometicae tyrannidi subijci, circumventum insidiis veluti Turcico nomini suspectum, cum parem ferre Turcico fastu non posset, omniaque vellet Solimanno subjecta, trucidavit, praecisaque caput et brachium, ut praclarum spectaculum et facinus, immaniter Joanni Lasco ostentavit.

Americi caesi pietatem, quamvis sacris episcopalibus initiatus non esset, Nicolaus Isthuanffus², ac miseram Hungariae, postquam a duobus regibus discissa est, sortem exponit: « Fuit, inquit, per omnem vitam vir pius et gravis, rexitque episcopatum Varadiensem per multos annos, quamvis nullis initiatus sacris, adeo accurate et solerter impia quævis et recens exorta dogmata procul arcendo, ut ne ab ullo quidem episcopo diligentius ac vigilantius administrari regique potuisse ab omnibus creditum sit. Et sane ea ac paulo superiore tempestate inter duorum regum contentiones et dissensionum procellas, quibus omnia susquedaque habebantur, episcopatus fere omnes a militaribus profanisque hominibus, non sine inexplabili rerum divinarum injuria, ac pessimo humanarum exemplo, hinc inde distracti erant: Agriam siquidem Perenius post obitum Franjepanis antistitis vi occupatam obtinebat, Joannes Saracenus Quinque-Ecclesias, Nilriam Valentinus Turcus, Jaurinum et Sabariam caeteramque Jauriensem ditionem Paulus Baquitius, Albam Juliam Franciscus Bodo, Chanadium Gaspar Berusithius, æque omnes profani, quamquam armis et bello egregii, sibi usurpaverant: quæ tamen flagilia dictu factuque enormia Ferdinandus rerum regnique politus, qua erat pietate fideque, postea correxerat, agendo providendoque, ut ea omnia loca sacratis viris et ejusemodi administrationi officioque idoneis redderentur.

56. « Cibaci caedem primus omnium Stephanus Valenticus Thrax equitum ductor Joanni regi significavit, qui exinde singularem animi dolorem concepit, stetitque aliquandiu tacitus, quinam motus eam ob causam sequerentur:

sed reliqui Transilvaniae proceres ac gentes universae illum tam crudeli indignaque nece sublatum aegerrime molestissimeque terre, indignari, fremere, ac aequissimo jure ad arma concurrere. Itaque ad urbem Cibinum frequentes conveniunt, ac unanimi voto cunctisque omnium ordinum suffragiis ulciscendam innocentissimi viri mortem, decernendo, solemnique et veteri gentis ritu cruentum gladium per urbes, oppida, pagos et quæque compita circumferri jubent eo monumento, ut qui in bellum confestim nomina dare recusarent, nec sumptis armis confluere gladio ferirentur ».

57. Addit auctor paucissimis diebus quadraginta millia seu peditum seu equitum concurrisse sub signa, demptis Valachis, qui ad decem millia conscripti tulere auxilia: tum vero Aloysium Gritum, ubi conjuratos in ipsius perniciem Hungaros vidit, se cum Turcico exercitu qua vi, qua dolo in Megresum urbem subduxisse, auxiliaresque Turcarum praefectorum copias excivisse: sed eæ non missæ ante captam impetu urbem, Turcæque obvii caesi: Gritus vero una cum filiis dum fugam capere molitur et Solimanni Diploma praefert manu, comprehensus raptusque est ad supplicium: « Publice », inquit Isthuanffus, « sumptum est die, qui D. Michaelis festum praecedat, Gothardo ac Mailato caeterisque jubentibus, ita ut a Cingavis, qui illis in regionibus tortorum carnificumque munia exercere solent, Gritto utraque manu crudeliter in modum praecisa, postmodum caput detruncaretur. Non profuit misero gemmarum pretiosissimarum, quæ ad quadraginta aureorum millia aestimatae erant, locus, quæ in caligis inventæ ab imperitis tortoribus vili pretio distractæ sunt. Saevitum etiam in filios ejus Antonium et Andream egregia indole adolescentes, qui cum in Moldaviam perduci fuissent, a Petro provinciae principe clam necati sunt ». Ita penitus excisus est e terra Deo vindice Gritus, qui ob navatam Solymanno contra rempublicam Christianam opem potiri Hungaria sperabat, de quo Surius³: « Discant hoc ejus repentino interitu qui hujus mundi prosperis successibus fruuntur, ne se illis dedant: nam tunc vel maxime fallit vite prosperitas, cum praecipue arridet. Sed quis hæc miseris persuadeat mortalibus? Volunt esse beati in hac vita misera et tamen tum plerumque supremam adeunt calamitatem, cum jam se fore putant omnium beatissimos: exempla extant innumera: sed fascinata hominum peccora pergunt suo more ».

58. Accidit etiam post Gritti necem ut Joannes Lascus nefarius ille politicus, qui ut a Joanne rege gratiam iniret, Christianum nomen prodiderat, ac Solimannum adversus Christi